
D.D. n. 1746   del 03/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1746    DEL  03/07/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2,  INVESTIMENTO 2.1I-  INTERVENTO PER 
LA “RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVERE – RECUPERO E PNRR- 
RIQUALIFICAZIONE PERCORSO PONTE PATTOLI – PONTE SAN GIOVANNI”  (PG),  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – (CUP C93D21001640001 – CIG 98909741F5) 
PROROGA TERMINI

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale  n. 1571 del 20.06.2023 è stato stabilito  di indire, ai sensi degli artt. 36, comma 9, 3,  

comma 1, lettera sss),  e 60 del  d.lgs.  n.  50/2016, una procedura aperta per l’affidamento congiunto della  progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori preordinati alla realizzazione dell’intervento di “RIGENERAZIONE URBANA ASTA 

DEL TEVERE – RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO PONTE PATTOLI – PONTE SAN GIOVANNI” 

(FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ E TERZO SETTORE – MISURA M5C2 – 2.1 DEL PNRR)”; e ciò, a fronte di una spesa complessiva di € 

3.660.000,00 al lordo di Iva, di cui € 2.691.408,92 per lavori (€ 2.553.458,26 lavori soggetti a ribasso ed € 137.950,66 costi  

della  sicurezza  non  riducibili)  ed  €  968.391,09  per  somme  a  disposizione  della  stazione  appaltante,  Iva  e  contributi 

previdenziali (di cui € 30.893,46 per spese di progettazione esecutiva soggette a ribasso);

- con il medesimo provvedimento è stato, altresì,  stabilito di selezionare il  miglior contraente privato secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50/2016 nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee guida n. 2  

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1746   del 03/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

“Offerta  economicamente più vantaggiosa”,  approvate dal  Consiglio dell’ANAC con delibera n.  1005/2016 e successivi  

aggiornamenti (offerta tecnica massimo punti 80/100 e offerta economica massimo punti 20/100); 

- il suddetto appalto,  identificato dai seguenti Codici CUP C93D21001640001  e  CIG 98909741F5, è finanziato con le 

risorse  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  nell’ambito  della  MISSIONE  5,  COMPONENTE  2, 

INVESTIMENTO 2.1I-  INTERVENTO PER LA “RIGENERAZIONE URBANA del PNRR;

- ai sensi dell’art. 73 del Codice e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016 (G.U.R.I.  

25 gennaio 2017, n. 20), il bando di gara prot. n. 143096 del 21.6.2023 è stato pubblicato sulla G.U.R.I., V Serie Speciale –  

Contratti Pubblici, n. 71 del 23.6.2023, sull’Albo Pretorio on-line dell’ente, sul profilo di committente della stazione appal­

tante  all’indirizzo  https://www.comune.perugia.it/pagine/altri-bandi-e-avvisi,  sulla  Piattaforma  telematica  di  negoziazione 

“Net4market” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. Per estratto è stato pubblicato su uno dei  

principali quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale ; 

- nel disciplinare di gara sono stati fissati i seguenti termini:

a termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 11.07.2023;

b termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 11:00 del giorno 17.07.2023;

c data della prima seduta pubblica (verifica di consistenza delle offerte tecniche): ore 12:00 del giorno 17.07.2023;

Dato atto che:

- con nota Prot. 0139630 del 16/06/2023 la stazione appaltante ha richiesto al Ministero dell’Interno, amministrazione titolare  

dell’intervento in parola, una proroga di 90 giorni rispetto al target (stipula del contratto entro il 31.07.2023) previsto dall’art  

2 comma 2 lettera “a” dell’atto di adesione 109906-84058;

- il Ministero interpellato, con nota prot. 0101958 del 26/06/2023 acquisita al prot. dell’ente al n. 149804 del 29/06/2023, ha  

assentito alla richiesta presentata, concedendo la proroga dei termini per la stipula del contratto ed evidenziando la necessità  

di procedere all’aggiudicazione dei lavori entro il termine improrogabile del 30 settembre 2023;

- in ragione del maggior termine accordato, sembra opportuno concedere una dilazione del termine ab origine fissato per la 

presentazione delle offerte; e ciò, per ragioni di massima apertura al mercato e al confronto concorrenziale;

- peraltro e sotto altro profilo, in pendenza della pubblicazione del bando di gara, la stazione appaltante si è avveduta di un  

errore materiale a pag. 46 del disciplinare di gara: rispetto al sub-criterio di valutazione “B.4 Scelta dei materiali - Prestazioni  

migliorative dei prodotti da costruzione”, infatti, risulta assegnato un punteggio tabellare pari a 3 (ultima colonna di destra)  

nel mentre nel corpo del connesso criterio motivazionale compare il diverso richiamo a punti 4;

- l’ art. 79, comma 3, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente che “Le stazioni appaltanti prorogano i termini  

per  la  ricezione  delle  offerte  in  modo che  gli  operatori  economici  interessati  possano prendere  conoscenza  di  tutte  le  

informazioni necessarie alla preparazione delle offerte”;

-  la  stessa  Anac,  con  proprio  parere  n.  143  del  2  settembre  2015,  ha  stabilito  che  “rientra  nella  discrezionalità  

dell’amministrazione la scelta di concedere una proroga al termine di presentazione delle offerte, tenendo conto dei differenti  

interessi coinvolti nella procedura di affidamento del contratto e delle circostanze di fatto del caso concreto”;

- alla luce di quanto precede (refuso nella descrizione del sub-criterio di valutazione B.4 e complessità della procedura aperta 

di cui trattasi - affidamento congiunto sia della progettazione esecutiva che dell’esecuzione dei lavori - e quindi anche della  

predisposizione di  un’offerta  tecnica ed economica seria,  adeguata e  ponderata con differimento del  target  imposto dal  

Ministero per l’accesso al finanziamento PNRR) si ritiene opportuno prorogare la scadenza del termine di presentazione delle  

offerte, concedendo un differimento dei termini imposti dalla lex specialis; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1746   del 03/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

  

Ritenuto, pertanto:

-  di dover fissare le seguenti nuove tempistiche:

a termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 21.07.2023;

b termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 11:00 del giorno 27.07.2023;

c data della prima seduta pubblica (verifica di consistenza delle offerte tecniche): ore 12:00 del giorno 27.07.2023;

- di dare atto che il disciplinare di gara dovrà intendersi emendato nel senso sopra specificato, fermo il resto; 

- di partecipare i contenuti del presente provvedimento mediante tempestiva pubblicazione di apposito avviso sulla piatta-

forma telematica “Net4market” dove sono accessibili i documenti di gara; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 79, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, fino alla scadenza del termine prorogato verrà  

mantenuta la segretezza delle offerte  inviate ed è consentito agli  operatori  economici  che hanno già inviato l’offerta  di  

ritirarla ed eventualmente sostituirla. 

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

Visto il decreto legge 29 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dal  

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

D E T E R M I N A

- di prendere atto della nota prot. 0101958 del 26/06/2023 acquisita al prot. dell’ente al n. 149804 del 29/06/2023 con la quale 

il Ministero  dell’Interno ha concesso una proroga  di 90 giorni rispetto al target (stipula del contratto entro il 31.07.2023) 

previsto dall’art 2 comma 2 lettera “a” dell’atto di adesione 109906-84058, evidenziando la necessità di procedere all’aggiu-

dicazione dei lavori entro il termine improrogabile del 30 settembre 2023, nonché del refuso contenuto nella descrizione del 

sub-criterio di valutazione “B.4 Scelta dei materiali - Prestazioni migliorative dei prodotti da costruzione”; 

- alla luce di quanto precede, di prorogare il termine ultimo di presentazione delle offerte nell’ambito della procedura aperta 

indetta  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento 

“RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVERE – RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO PONTE 

PATTOLI  –  PONTE  SAN  GIOVANNI”  (FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA –  NEXT  GENERATION  EU  – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE – MISURA M5C2 – 2.1 DEL PNRR)”;

- per l’effetto, di stabilire i seguenti nuovi termini:

a) termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: ore 13:00 del giorno 21.07.2023;

b) termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore 11:00 del giorno 27.07.2023;

c) data della prima seduta pubblica (verifica di consistenza delle offerte tecniche): ore 12:00 del giorno 27.07.2023;

- di dare atto che il disciplinare di gara dovrà intendersi emendato nel senso sopra indicato e che, in particolare e tra l’altro,  

nello stesso documento, a pag. 46, rispetto al  punto “B4. Scelta dei materiali  -  Prestazioni migliorative dei  prodotti da  

costruzione” il richiamo all’interno del relativo criterio motivazionale a punti “4” deve intendersi sostituito con punti “3”;

- di partecipare i contenuti del presente provvedimento mediante tempestiva pubblicazione di apposito avviso sulla piatta-

forma telematica “Net4market” dove sono accessibili i documenti di gara; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1746   del 03/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 79, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016, fino alla scadenza del termine prorogato verrà  

mantenuta la segretezza delle offerte  inviate ed è consentito agli  operatori  economici  che hanno già inviato l’offerta  di  

ritirarla ed eventualmente sostituirla;

-  di  dichiarare  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di  spesa  e  che  eventuali  oneri  connessi  alle  pubblicazioni  

dell’avviso di proroga verranno assolti mediante utilizzo del Capitolo appositamente previsto di cui alla DD 1571/2023 del 

20.06.2023. 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-07-03T14:43:39+0000
	VINCENZO TINTORI




